
2018회계연도 도시공간개선단 소관 결산 승인안

검토보고서

Ⅰ. 세입 세출결산 총괄

□ 세입결산 총괄

○ 2018회계연도 세입결산은 예산현액 7백만원, 징수결정액 4백만원,

실제수납액은 4백만원으로 징수결정액 대비 100%를 징수함.

구    분 예산현액1) 징수결정액 실제수납액 징수율(%)2) 미수납액

계 7 4 4 100 -

일반회계 7 4 4 100 -

(단위: 백만원)

□ 세출결산 총괄

○ 2018회계연도 세출결산은 예산현액 103억 6천4백만원으로 이 가운데

62억 5천 1백만원을 지출하였으며, 30억 7천8백만원을 다음연도로

이월함. 집행잔액은 예산현액 대비 9.9%인 10억 3천4백만원임.

구    분 예산현액 지출원인행위액 지 출 액 다음년도이월액 집행잔액 불용률(%)

계 10,364 9,269 6,251 3,078 1,034 9.9

일반회계 10,364 9,269 6,251 3,078 1,034 9.9

(단위: 백만원)

1) 예산액과 예산현액 동일

2) 징수율(%) = 실제수납액/징수결정액



Ⅱ. 회계별 세입 세출결산

1. 일반회계

□ 세입결산

○ 2018회계연도 일반회계 세입은 임시적세외수입으로, 징수결정액 및

실제수납액은 각각 4백만원으로 징수결정액 대비 100%를 수납함.

(단위: 백만원)

구 분 예산현액 징수결정액 수 납 액 징수율(%) 미수납액

계 7 4 4 100 -

세 외 수 입 7 4 4 100 -

임 시 적 세 외 수 입 7 4 4 100 -

기 타 수 입 7 4 4 100

그 외 수 입 7 4 4 100

□ 세출결산

○ 2018회계연도 일반회계 세출은 103억 6천 4백만원으로, 이 가운데 62

억 5천1백만원을 지출하였고, 30억 7천8백만원을 다음연도로 이월하였으

며, 집행잔액은 10억 3천4백만원임.

구 분 예산현액3) 지출원인행위액 지 출 액 다음년도이월액 불 용 액

계 10,364 9,269 6,251 3,078(29.7%) 1,034(9.9%)

사업비 10,206 9,123 6,105 3,078(30.2%) 1,022(9.9%)

재무활동 - - - - -

행정운영경비 158 146 146 - 12(7.5%)

(단위: 백만원)

3) 예산현액 103억 6천4백만원 = 예산액 93억 2천3백만원 + 전년도사고이월액 10억 4천1백만원



□ 세출예산 집행 관련

가. 이용․이체․전용․변경

○ 예산이용은 없음

○ 예산이체는총17건, 12억 1천3백만원임(도시공간개선단→문화본부디자인정책과)

▪ 기본경비(사무관리비) 250만원

▪ 기본경비 (국내여비) 233만원

▪ 기본경비(부서운영업무추진비) 10만원

▪ 서울시 도시디자인위원회 운영(기간제근로자등보수) 666만원

▪ 서울시 도시디자인위원회 운영(사무관리비) 8,024만원

▪ 서울시 도시디자인위원회 운영(특정업무경비) 2,700만원

▪ 서울특별시 유니버설디자인 기본계획 수립 연구 용역
(연구용역비)

1억 1,315만원

▪ 공공시설물 디자인 발굴 및 표준화(사무관리비) 5,100만원

▪ 공공시설물 디자인 발굴 및 표준화(행사운영비) 1,000만원

▪ 공공시설물 디자인 발굴 및 표준화(시책추진업무추진비) 500만원

▪ 공공시설물 디자인 발굴 및 표준화(기타보상금) 2,500만원

▪ 공공시설물 디자인 발굴 및 표준화(시설비) 1억 9,400만원

▪ 서울우수공공디자인 인증제 및 서울디자인클리닉
(사무관리비)

1억 6,600만원

▪ 서울우수공공디자인 인증제 및 서울디자인클리닉
(공공운영비)

2,000만원

▪ 재미있는 서울, 공공공간 만들기(FUN, FUN한 SEOUL
100) (사무관리비)

6,000만원

▪ 재미있는 서울, 공공공간 만들기(FUN, FUN한 SEOUL
100) (시설비)

3억원

▪ 태양광 공공시설물 디자인 가이드라인 개발(사무관리비) 1억 5,000만원



○ 예산전용은 총 1건, 2억 2천3백만원임

▪ 서울 도시건축센터 운영(사무관리비 → 공기관등에대한경상적위탁사업비) 22,300만원

○ 예산변경은 총 2건, 2억 1천만원임

나. 예비비 지출 : 없음

다. 다음연도 이월

○ 명시이월은 없음

○ 사고이월은 총 19건, 30억 7천8백만원임

▪ 건축정책위원회 운영(사무관리비) 1,620만원

▪ 2019 서울도시건축비엔날레(사무관리비) 5억 820만원

▪ 도시공간 개선 실행전략 수립(사무관리비) 4,000만원

▪ 서울 도시건축센터 운영(사무관리비) 2억 6,720만원

▪ 고가하부공간 활용사업(시설비) 7억 7,359만원

▪ 고가하부공간 활용사업(감리비) 1,050만원

▪ 고가하부공간 활용사업(시설부대비) 630만원

▪ 자체 공간기획(사무관리비) 4,400만원

▪ 자체 공간기획(시설비) 1억 2,550만원

▪ 서울 도시건축센터 운영(사무관리비)

→서울 도시건축센터 운영(공공운영비)

11,000만원

▪ 자체 공간기획(사무관리비)

→서울 도시건축센터 운영(사무관리비)

10,000만원



○ 계속비이월은 없음

라. 집행잔액

○ 2018회계연도 집행잔액은 예산현액의 9.9%인 10억 3천4백만원이며,

발생사유는 지출잔액임.

2. 특별회계 : 없음

▪ 설계공모 홈페이지 개편 및 디지털 심사 추진(전산개발비) 1억 7,856만원

▪ 설계공모 홈페이지 개편 및 디지털 심사 추진(시설비) 8,719만원

▪ 설계공모 홈페이지 개편 및 디지털 심사 추진(자산및물품취득비) 1억 7,432만원

▪ 설계공모 통합관리 운영(사무관리비) 1,225만원

▪ 설계공모 통합관리 운영(시설비) 3억 628만원

▪ 지하 유휴공간 활용 종합계획(시설비) 1억 2,408만원

▪「미래서울 추진과제」연계 공간전략 통합구상안(사무관리비) 3,767만원

▪「미래서울 추진과제」연계 공간전략 통합구상안(시설비) 2억 4,665만원

▪ 서울형 저이용 도시공간 혁신사업(사무관리비) 4,979만원

▪ 서울 도시건축 박물관 운영(자산및물품취득비) 6,985만원

▪ 지출잔액(집행잔액, 낙찰잔액 등) 10억 3,460만원



Ⅲ. 검토의견

1. 세입․세출 결산 총괄

○ 2018회계연도 도시공간개선단 소관 세입․세출 결산결과,

○ 세입결산

- 2018회계연도 세입결산은, 특별회계 세입예산은 없으며, 일반회계

세입은 예산현액은 7백만원, 징수결정액 4백만원, 실제수납액 4백만

원으로, 징수결정액 대비 100%를 수납함.

(단위 : 백만원)

구        분 예산액 예산현액 징수결정액 실제수납액 미수납액 징수율(%) 비  고

일 반 회 계 7 7 4 4 - 100 건축학교
수강료 

458만원, 
건강보험료 

환급액 
1만4천원

세 외 수 입 7 7 4 4 - 100

임시적세외
수 입 7 7 4 4 - 100

- 세입내역은 건축학교 수강료 458만원, 기간제근로자의 건강보험료

환급 등이 1만4천원이고,

- 예산현액 대비 징수결정액이 작게 산정된 사유는 초 중학생 건축학

교의 당초 운영계획과 달리 수강료를 인하하고(강의당 수강료 3만원→

1만원) 취약계층의 수강료는 무료로 운영한데 기인하며4), 이는 더

많은 학생들의 건축에 대한 관심과 참여를 확대하기 위함으로 타당

하다고 사료됨.

4) 수강료 인하 및 취약계층(장애인, 차상위계층, 기초생활수급자, 한부모 가정, 다문화 가정 등) 무

료 수강으로 세외수입은 감소하였으나, 학생 참여수는 계획보다 증가함(120명→138명)

※ ‘2018 서울시 초・중학생 건축학교 운영’은 1년 중 3학기(봄학기 62명, 여름학기 30명, 가을학

기 46명)로 모집하였으며, 총 참여 인원수는 138명이 학습에 참여함. 학기별 커리큘럼에 따라

4~6강으로 구성(매주 토요일 10시~13시에 운영)



세부사업명
20155) 2016 20176) 2018 19년

예산액예산액 집행액 예산액 집행액 예산액 집행액 예산액 집행액
건축학교

운영 300,000 41,710 48,940 47,139 - - 113,000 111,297 200,000

(단위 : 천원)

○ 세출결산

- 2018회계연도 세출결산은, 특별회계 세출예산은 없으며, 일반회계

세출예산현액은 103억 6천4백만원이며, 이 중 92억 6천9백만원을

지출원인행위하여 62억 5천1백만원을 지출하고 30억 7천 8백만원은 다음

연도로이월하였으며, 10억 3천4백만원을불용함.

구 분 예산현액 지출원인행위액 지 출 액 다음년도이월액 불 용 액

계 10,364 9,269 6,251 3,078(29.7%) 1,034(9.9%)

사업비 10,206 9,123 6,105 3,078(30.2%) 1,022(9.9%)

재무활동 - - - - -

행정운영경비 158 146 146 - 12(7.5%)

(단위: 백만원)

- 최근 3년 도시공간개선단 세출예산의 결산을 비교해 보면, 집행률

이 계속 낮아지고 있고, 특히, 2018회계년도에는 전년 대비 이월

률이 급증하였으며, 이월률 약 30%, 불용률 약 10%로 세출예산

의 실제 집행률은 60% 수준으로써, 집행 저조 사유에 대한 면밀

한 원인 경위 분석과 개선방안 마련이 시급히 요구된다 하겠음.

5) 2015년도 건축학교 운영은 서울총괄건축가 운영 업무 이전(건축기획과→도시공간개선단)에 따라

서울총괄건축가 운영 업무 사업비에 건축학교 운영에 대한 사업비가 포함된 사항으로, 서울총괄건축

가 운영비용(300,000천원) 중 건축학교 운영에 대한 집행액은 41,710천원임

6) 2017년도에는 서울도시건축비엔날레 시민참여프로그램으로 시행하여 별도 예산을 편성하지 않음



회계연도 예산액 예산현액 지 출 액 집행률(%) 다음연도 이월액 불 용 액 불용률(%)

2018 9,323 10,364 6,251 60.31 3,078 (29.7%) 1,034 9.9

2017 10,940 11,150 9,198 82.4 1,154  (10.3%) 799 7.2

2016 3,328 3,566 3,047 85.4 210   (5.9%) 309 8.7

(단위: 백만원)

2. 세출예산의 집행내용에 대한 세부 검토결과

첫째, 예산의 이용과 이체, 전용, 변경, 예비비 지출에 관한 사항

‣ 예산의 이용은 없음

‣ 예산의 이체

○ 예산의 이체는 총 17건, 12억 1천3백만원이 발생함.

- 도시공간개선단의 공공디자인팀이 문화본부(디자인정책과)로 이관되어(서

울특별시 행정기구 설치조례 시행규칙 개정, ‘18.8.30) 공공디자인 관련

예산이 이체되었음.

(단위: 천원)

과     목
예산액

이체금액
조    직 세부사업 통 계 목 감액 증액

총 17건 1,212,980 1,212,980

도시공간개선단

기본경비

201-01
사무관리비 89,136 2,501 0　

문화본부 201-01
사무관리비 53,522 0　 2,501

도시공간개선단 202-01
국내여비 63,000 2,333 0　

문화본부 202-01
국내여비 0　 0　 2,333

도시공간개선단 203-04
부서운영업무추진비 5,700 100 0　



과     목
예산액

이체금액
조    직 세부사업 통 계 목 감액 증액

문화본부 203-04
부서운영업무추진비 4,800 0　 100

도시공간개선단

서울시 도시디자인위원회 
운영

101-04
기간제근로자등보수 6,658 6,658 0　

문화본부 101-04
기간제근로자등보수 0　 0　 6,658

도시공간개선단 201-01
사무관리비 80,238 80,238 0　

문화본부 201-01
사무관리비 0　 0　 80,238

도시공간개선단 204-03
특정업무경비 27,000 27,000 0　

문화본부 204-03
특정업무경비 0　 0　 27,000

도시공간개선단 서울특별시 
유니버설디자인

기본계획 수립 연구 용역

207-01
연구용역비 113,150 113,150 0　

문화본부 207-01
연구용역비 0　 0　 113,150

도시공간개선단

공공시설물
디자인 발굴 및 표준화

201-01
사무관리비 51,000 51,000 0　

문화본부 201-01
사무관리비 0　 0　 51,000

도시공간개선단 201-03
행사운영비 10,000 10,000 0　

문화본부 201-03
행사운영비 0　 0　 10,000

도시공간개선단 203-03
시책추진업무추진비 5,000 5,000 0　

문화본부 203-03
시책추진업무추진비 0　 0　 5,000

도시공간개선단 301-11
기타보상금 25,000 25,000 0　

문화본부 301-11
기타보상금 0　 0　 25,000

도시공간개선단 401-01
시설비 194,000 194,000 0　

문화본부 401-01
시설비 0　 0　 194,000

도시공간개선단

서울우수공공디자인 
인증제

및 서울디자인클리닉

201-01
사무관리비 166,000 166,000 0　

문화본부 201-01
사무관리비 0　 0　 166,000

도시공간개선단 201-02
공공운영비 20,000 20,000 0　

문화본부 201-02
공공운영비 0　 0　 20,000

도시공간개선단 재미있는 서울, 공공공간 
만들기

201-01
사무관리비 60,000 60,000 0　



‣ 예산의 전용

○ 예산의 전용은 총 1건, 2억 2천3백만원이 발생함(전용 결정 ‘18.3.).

- ‘서울 도시건축센터 운영’의 사무관리비를 공기관등에대한경상적위탁

사업비로 전용한 것으로, 이는 돈의문박물관마을 조성사업 대행을

하고 있는 SH공사에 건물사전활용(‘18.3.~’18.12.)을 위한 시설물

관리 대행비를 정산하기 위한 것임.

(단위: 백만원)

구 분 세부사업 통계목 예산액
전용금액

사 유
감액 증액

일반회계
서울

도시건축센터
운영

308-01
사무관리비

1,096 223

돈의문박물관마을
시설물 관리대행비403-01

공기관등에대한
경상적위탁사업비

- 223

- 돈의문박물관마을은 ‘17년 8월 임시사용 승인을 받고 SH공사가

시설물 관리를 해 오고 있는 상황에서 ‘18년 예산에 SH공사의 시

설물 관리대행비가 누락된 결과 예산전용이 발생한 것임.

- 도시공간개선단이 SH공사의 조성사업비에 시설물 관리대행비를

과     목
예산액

이체금액
조    직 세부사업 통 계 목 감액 증액

문화본부

(FUN, FUN한 SEOUL 100) 
추진

201-01
사무관리비 0　 0　 60,000

도시공간개선단 401-01
시설비 300,000 300,000 0　

문화본부 401-01
시설비 0　 0　 300,000

도시공간개선단 태양광 공공시설물 
디자인

가이드라인 개발

201-01
사무관리비 150,000 150,000 0　

문화본부 201-01
사무관리비 0　 0　 150,000



포함코자 ‘18년 예산을 편성하지 않았던 반면, SH공사에서는 조

성공사에 수반되는 사업비가 아니므로 별도의 정산을 요청하였기

에 예산 전용이 발생한 것으로 파악됨. 즉, 도시공간개선단과 SH

공사 간에 시설물 관리대행비에 대한 사전 이해 및 협의가 부족하

여 예산 전용이 발생한 경우로서 향후 이와 같은 예산 편성이 반

복되지 않도록 주의해야 할 것임.

‣ 예산의 변경

○ 예산변경은 총 2건, 2억 1천만원이며 ‘서울 도시건축센터 운영’의 사

무관리비 중 1억 1천만원을 공공운영비로(변경 결정 ‘18.3.), ‘자체공

간 기획’의 사무관리비 1억원을 ‘서울 도시건축센터 운영’ 사무관리비로

각각 변경 집행함(변경 결정 ‘18.7.).

(단위: 백만원)

정책 단위 세부사업 통계목 예산
현액

전용금액
변경세부사유

감액 증액

총 2건 1,896 210 210

도시경관
개선

도시공간
환경수준
향    상

서울 도시건축
센터 운영

201-01
사무관리비

873 110 돈의문 박물관마을
공과금 납부

(전기요금 등)서울 도시건축
센터 운영

201-02
공공운영비

60 110

자체공간 기획
201-01

사무관리비
200 100 돈의문 박물관마을

활성화를 위한 프로그램
진행비 추가 반영서울 도시건축

센터 운영
201-01

사무관리비
763 100

- 돈의문박물관마을의 공과금 통신료 등이 부족하여 서울 도시건축센

터 운영의 사무관리비를 공공운영비로 변경 집행한 것이고, 돈의문

박물관마을의 활성화를 위해 당초 계획보다 추가적으로 프로그램을



운영하면서7) 자체공간 기획에서 예산을 변경해 온 것으로서, 돈의

문박물관마을이 운영 초기에 있음을 감안하면 이러한 재정 운용의

시행착오는 이해될 수 있겠으나, 향후에는 보다 정확한 예산 편성

노력이 요구된다 하겠음.

‣ 예비비 지출은 없음

둘째, 다음연도 이월에 관한 사항

○ 명시이월은 없으며, 사고이월은 총 19건, 30억 7천8백만원으로 다음

표와 같음.

(단위 : 백만원)

7) 마을안내, 마당행사 및 공연, 주말 공연, 홍보 등

구 
분

세부사업 통계목
예산
현액

지출원
인행위

액
지출액

사고
이월액

이월률
(%)

사업(용역)기간
사 유

(상세사유는 붙임2 참고)당초 변경

합 계 7,228 6,400 3,382 3,078 42.6

1
건축정책위원

회 운영
사무관리비 44 44 27 16 36.8

‘18.09.13
~

‘19.02.01
-

서울시립대 건축정책대학원 설
립 운영방안 및 사례조사에 관
한 용역에서 발생

2
2019 

서울도시건축
비엔날레

사무관리비 1,317 1,272 764 508 38.5
‘18.08.01

~
‘19.05.27

-
2019 서울도시건축비엔날레 
기본계획수립 및 프리비엔날레 
개최 용역에서 발생

3
도시공간 개선
실행전략 수립

사무관리비 80 76 36 40 50.0
‘18.10.08

~
‘18.12.21

‘18.10.08
~

‘19.02.28

세계 주요도시 도시건축 등 기
술분야 정책교류체계 사례조사 
용역에서 발생

4
서울 

도시건축센터 
운영

사무관리비 963 949 681 267 27.7

‘18.11.14
~

‘19.02.28

‘18.11.14
~

‘19.03.15

돈의문박물관마을 활성화 용역
에서 1억 7,700만원 발생

‘18.12.20
~

‘19.05.31
-

서울 도시건축 아카이브 구축 
용역에서 9,020만원 발생

5
고가하부공간

활용사업
시설비 927 760 40 774 83.4

‘18.12.12
~

‘19.06.28
-

이문고가 하부공가 조성 전기
공사에서  6,082만원 발생

‘18.12.12
~

‘19.12.31
-

이문고가 하부공간 활용 공공
공간 조성공사(건축,기계)에서 
66,846만원 발생



구 
분

세부사업 통계목
예산
현액

지출원
인행위

액
지출액

사고
이월액

이월률
(%)

사업(용역)기간
사 유

(상세사유는 붙임2 참고)당초 변경

‘18.12.19
~

‘19.12.31
-

이문고가 하부공간 활용 공공
공간 조성공사 건축폐기물 처
리용역에서 1,324만원 발생

‘18.12.10
~

‘19.12.31
-

관급자재구매(레미콘)에서 
1,709만원 발생

‘18.12.10
~

‘19.12.31
-

관급자재구매(철근콘크리트 봉
강)에서 1,398만원 발생

감리비 12 11 - 11 87.5
‘18.12.10

~
‘20.01.10

-
이문고가 하부공간 활용 공공
공간 조성 감리용역(건축)에서 
1.050만원 발생

시설부대비 6 - - 6 100 - -
이문고가 하부공간 조성공사에
서 630만원 발생

6 자체 공간기획

시설비 300 251 126 126 41.8
‘18.04.03

~
‘19.05.31

‘18.04.03
~

‘19.08.31

공공개발 환경분석 및 사업화
전략 수립용역에서 1억 2,550
만원 발생

사무관리비 454 377 333 44 9.6
‘18.12.19

~
‘19.03.29

‘18.12.19
~

‘19.06.28

해외 우수정책 책자번역 편집 
기획 용역에서 4,400만원 발생 

7

설계공모 
홈페이지 
개편 및 
디지털

심사 추진

전산개발비 363 323 144 179 49.1

‘18.07.17
~

‘19.04.12

‘18.07.17
~

‘19.07.26

서울시 설계공모 홈페이지 기
능고도화 용역에서 1억 4,400
만원 발생

‘18.08.09
~

‘19.04.12

‘18.07.17
~

‘19.07.26

서울시 설계공모 홈페이지 기
능고도화 감리용역에서 3,457
만원 발생

시설비 115 103 16 87 75.5
‘18.12.19

~
‘19.02.23

‘18.12.19
~

‘19.04.30

설계공모 디지털심사장 구축을 
위한 리모델링 공사에서 8,719
만원 발생

자산및물
품취득비

271 174 - 174 64.3
‘18.12.20

~
‘19.03.20

‘18.12.20
~

‘19.05.30

설계공모 디지털심사장 구축을 
위한 제작 설치에서 1억 7,433
만원 발생

8
설계공모 

통합관리 운영

사무관리비 200 67 55 12 6.1
‘18.09.19

~
‘19.03.31

18.09.19
~

‘19.05.15

설계공모 진행 및 관리를 위한 
모니터링 용역에서 발생

시설비 400 397 91 306 76.6

‘18.07.13
~

‘19.05.31
-

설계공모 관리용역에서 1억 
9,900만원 발생

‘18.08.24
~

‘19.01.31
-

서울시립대학교 미래융합관 설
계공모 관리용역에서 2,850만
원 발생

‘18.12.26
~

‘19.04.24
-

돈의문 박물관 수직정원 조성
사업 기본 및 실시설계 용역에
서  7,878만원 발생

9
지하 유휴공간 
활용 종합계획

시설비 490 414 290 124 25.3
‘18.05.24

~
‘19.03.19

‘18.05.24
~

‘19.05.18

지하유휴공간 활용사업 타당성
조사 및 종합계획 수립 용역에
서 발생



○ ‘18년 도시공간개선단에서 수행한 사업의 과반 이상에서 사고이월이 발

생하였고8) 그 규모 또한 전체 예산현액의 약 30%9)로서, 사업과정상

사고이월의 불가피성을 인정한다 하더라도, 사고이월이 발생된 사업수

와 규모에서 과도한 수준이라고 판단됨.

○ 사고이월의 발생 사유를 살펴보면, ’18년 12월에 용역이 발주되는 등

주로 용역 발주가 지연되었기 때문이고 일부는 용역기간이 연장되었기

때문으로서, 회계연도 독립의 원칙 및 예산 단년도 원칙에 맞추어 예산

을 편성하고 사업(용역)의 계획적 관리를 도모하기 보다는, 사업(용역)

의 익년 준공과 이에 따른 사고이월 발생을 당연시한 것으로 보여짐.

○ 특히, ‘건축정책위원회 운영’에서 ‘서울시립대 건축정책대학원 설립 운영

방안 및 사례조사에 관한 용역’을 발주하고 ‘도시공간개선 실행전략 수

립’에서 ‘세계 주요도시 도시건축 등 기술분야 정책교류체계 사례조사

용역’을, ‘자체 공간기획’에서 ‘해외 우수정책 책자번역 편집 기획 용역’

8) 총 20개 사업 중 12개 사업에서 사고이월 발생

9) 사고이월 발생사업 예산현액의 약 43%

구 
분

세부사업 통계목
예산
현액

지출원
인행위

액
지출액

사고
이월액

이월률
(%)

사업(용역)기간
사 유

(상세사유는 붙임2 참고)당초 변경

10

「미래서울 
추진과제」 

연계 공간전략 
통합구상안

사무관리비 160 115 77 38 23.5

‘18.09.17
~

‘18.11.30
‘

‘18.09.17
~

‘18.03.31

미래서울 도시비전 공간전략 
기본구상 18개소 전시용역에
서 발생

시설비 840 822 576 247 29.4
‘18.04.16

~
‘18.12.31

‘18.04.16
~

‘18.04.15

미래서울 도시비전 공간전략 
기본구상 수립용역에서 발생

11
서울형 저이용 

도시공간 
혁신사업

사무관리비 200 176 126 50 24.9
18.08.31

~
‘18.12.21

18.08.31
~

‘19.06.21

서울형 저이용 도시공간 혁신 
아이디어 공모 관리 용역에서 
발생

12
서울 도시건축  
박물관 운영

자산및물
품취득비

87 70 - 70 80.7
18.12.17

~
‘18.12.21

18.12.17
~

‘19.1.31

서울도시건축전시관 물품구매
(조달구매) 용역에서 발생



을 발주하는 등 해당 사업과 무관한 용역을 발주하는가 하면,

○ 대체로 행사 컨설팅 등 소규모 용역에만 사용할 수 있는 사무관리비를

(2018년 지방자치단체 예산편성 운용기준 111~135, 붙임1), 연구용역비 또

는 시설비로 편성해야 할 조사 계획 등의 용역비로 사용하는 등 행정

편의적이고 부서 자의적인 재정 운용 행태를 보이고 있음.

○ 이는, 도시공간개선단이 시장단 요청 또는 타부서 의뢰 등에 따른 기획

검토 업무들이 상당히 수행되고 있고, 이 과정에서 용역과 사업 간의

상관성을 고려하기 보다는 집행 여지가 있는 세부사업들의 사무관리비

를 사용한 것으로 추정됨.

○ 의뢰받은 기획 검토 업무들이 예기치 않은 사안들로서 사전 예산 편성

시 반영하기 어렵고, 이러한 업무를 부서에서 직접 모두 수행하기에는

인적 행정적 역량에 한계가 있으므로 용역 발주의 필요성도 일면 이해

될 수 있으나, ‘18년 결산에서 보여지는 임기응변적인 재정 운용은 서

울시의 예산편성 및 집행 질서를 훼손하고 의회의 예 결산 심사를 무력

화하는 것이며 이러한 편의적 자의적 집행 과정에서 재정 사고의 우려

도 배제할 수 없으므로 재정 운용의 개선이 시급하다고 판단됨.

○ ‘19년 예산안 예비심사 시에도 우리위원회에서 도시공간개선단 사업의

포괄성 모호성 축소와 사업의 투명성 명료성 제고를 주문하였듯이, 포

괄적 사업 편성과 사무관리비 과다 편성을 지양하고, 필요한 용역은 그

자체가 세부사업으로 편성되어 사업(용역)의 명료성을 높일 필요가 있

으며, 시장단 요청 등에 따른 기획 검토 업무들은 이런 수요에 대응하

기 위해 편성된 사업인 ’자체공간 기획10)‘에서 주로 수행되어야 할 것

10) 2019년 예산액 1억 7천만원

* 사업내용



이며 필요시 이 사업의 예산 증액이 이루어져야 할 것임.

○ 또한, 도시공간개선단의 업무 특성이 예산 편성에 반영되어 예산 편성

및 집행의 간극을 축소할 수 있도록, 즉, 도시공간개선단 예산 편성의

구조적 문제를 해소할 수 있도록 재정 운용의 근본적인 개선방안 강구

가 시급하다고 판단됨.

셋째, 집행잔액 발생에 관한 사항

○ 2018회계연도 도시공간개선단 소관 세출예산의 총 집행잔액은 10억

3천4백만원이며, 이는 예산현액 대비 9.9%임.

구 분
계획변경 등

집행사유 미발생
예산절감 지출잔액

보조금
정산잔액

예비비
합 계

(불용률 %)

계 - 1,034,597 - - 1,034,597(9.9)

일반회계 - 1,034,597 - - 1,034,597(9.9)

(단위: 천원)

○ 불용률 10% 이상 사업은, 설계공모 통합관리 운영, 설계공모 홈페이지

개편 및 디지털 심사 추진, 자체 공간기획, 고가하부공간 활용사업 등

‘18년도 총 20개 사업 중 7개 사업(35%)이고, 대부분 용역 관련한

낙찰차액이거나 용역 심사결과를 반영한 감액분 또는 지출잔액이라

고 할 수 있음.

․공공건축물 및 공간환경의 통합적·체계적인 기획업무 수행
- 사업부서 의뢰, 시장단 요청 등 정책사업 발굴을 위한 상시 기획체계 구축
- 기본구상,계획, 건축기획, 건축 외 전문 분야, 정책연구 등(용역)
․민간전문가 기획 협업 운영 및 기획력 강화를 위한 용역 추진

- 민간전문가(공공건축가) 협업을 통한 건축기획 활성화 및 수준향상
- 건축기획 대가, 자문비, 검토자료 작성, 기타 경비, 기획 관련 용역 등



(단위: 천원)

세부사업명 예산액 예산현액 이월액
집행잔액
(불용액)

불용률
(%)

사 유

고가하부공간
활용사업

1,214,000 1,214,000 790,394 133,836 11.0

1) 사무관리비 : 19,050천원 불용

- 물품구매 낙찰차액 및 지출잔액

2) 기타보상금 : 1,000천원 불용

- 기술용역타당성심사결과 집행잔액 

3) 자치단체경상보조금 : 불용액 없음

4) 시설비: 계약심사 및 공사계약에 의

한 낙찰차액으로 112,286천원 불용

5) 감리비: 계약심사 결과 낙찰차액 

269천원 및 지출잔액 1,231천원

자체 공간기획 500,000 753,726 169,500 125,885 16.7

1) 사무관리비 : 불용액 76,885천원

- 서울시네마테크 건립 국제설계공모 관리용

역 설계변경에 따른 감액 조정 불용액 

22,065천원

- 개별 사업별 예산 분리 편성 및 건축기획 

직접수행 등 용역 감소에 의한 집행잔액 

51,000천원

- 기획자문단 운영경비 집행잔액 3,820천원

2) 시설비 : 불용액 49,000천원

- 공공개발환경분석 및 사업화전략 수립용역 

기술용역심의 감액조정 15,000천원 및 낙

찰차액 34,000천원

설계공모
홈페이지 개편
및 디지털 심사

추진

749,455 749,455 440,086 149,569 20.0

1) 전산개발비 : 불용액 40,412천원 

- 서울시 설계공모 홈페이지 기능고도화 용

역 : 낙찰차액 20,153천원

- 서울시 설계공모 홈페이지 기능 고도화 감

리용역 : 낙찰차액 5,133천원

- 계약심사시 감액 조정 15,126천원 

2) 시설비 : 불용액 12,482천원 

- 설계공모 디지털 심사장 구축을 위한 리모

델링공사: 낙찰차액 11,476천원

- 디지털 심사장 구축을 위한 기획 용역 : 

낙찰차액 650천원

- 기술용역 심사시 감액조정 356천원 

3) 자산 및 물품취득비 : 불용액 

96,675천원

- 설계공모 디지털심사장 구축을 위한 제작 

설치 : 낙찰차액 9,175천원

- 계약심사에 따른 물품대가 조정(감 

13,000천원)

- 계획변경으로 인한 미집행(감 74,500천원)

 * 디지털 패널 개수 축소 44set→10set 



설계공모
통합관리 운영

600,000 600,000 318,530 135,732 22.6

1) 설계공모관리용역, 시립대미래융합

관공모관리용역, 수직정원공모관리용

역 및 설계용역(시설비) : 계약시 낙

찰차액 2.7백만원 발생

2) 설계공모 기술·심사·운영위원회 위원 

수당, 운영지원비 및 설계공모 진행 

및 관리 모니터링 용역(사무관리비)

- 낙찰차액(500천원) 및 집행잔액(132.5백

만원)

* 설계공모 관련 기술·심사·운영위원회 

위원 수당 및 운영지원비가 1건당 

약 12백만원 수립되어 있고 사업 집

행은 주관부서의 투자심사, 공유재산

심의 등 선행 과정에서 사업이   지

체되거나 사업계획이 변경(규모, 용

도, 위치 등)되면서 사업지연 및 보

류 등이 발생하였고 후속 업무인 설

계공모 일정이 지연되어 수요 조사 

16건 중 연내 2건만이 공모 완료되

어 해당 회계년도 내 집행되어 집행

잔액 132.5백만원 발생

지하 유휴공간
활용 종합계획

500,000 500,000 124,080 84,475 16.9

1) 사무관리비 : 불용액 8,075천원 

- 중간보고 및 최종보고 등 자문시기 미도래

에 따른 지출잔액 : 8,075천원

2) 시설비 : 불용액 76,400천원

- 지하유휴공간 활용사업 타당성조사 및 종

합계획 수립용역 : 낙찰차액 56,400천원 

- 기술심사담당관 기술타당성심사 시 감액조

정(20,000천원)

서울형 저이용
도시공간
혁신사업

500,000 500,000 49,799 61,011 12.2

1) 서울형저이용도시공간혁신사업기본

구상및실행전략수립용역(시설비)

- 기술용역타당성심의결과 29,000천원 감

액,  낙찰차액 8,100천원

2) 서울형저이용도시공간혁신사업 아이

디어관리용역(사무관리비)

- 낙찰차액 23,801천원, 기타 사무관리비 

집행잔액 110천원

서울 도시건축
박물관 운영

124,836 124,836 69,852 24,631 19.7

1) 기간제 근로자 보수 : 불용액 1,902천원 

- 도시건축전시관 개관 일정 지연에 따른 사

무관리비 미집행액(1,902천원) 

2) 사무관리비 : 불용액 5,868천원 

- 도시건축전시관 개관 일정 지연에 따른 사

무관리비 미집행액(5,868천원) 

3) 자산 및 물품취득비 : 불용액 16,748천원

- 낙찰차액(3,227천원) 및 비교 견적 등을 통

한 예산절감에 따른 집행잔액 13,521천원



○ 이 중에서 ‘설계공모 통합관리 운영’과 ‘설계공모 홈페이지 개편 및

디지털 심사 추진’은 불용률 20% 이상인 사업으로,

‘설계공모 통합관리 운영’에서는 주관부서의 투자심사, 공유재산 심의

등 해당 사업절차들이 지연되거나 사업계획이 변경되어 설계공모가

지연됨으로써, 결과적으로 당초 계획된 16건 중 2건만 ‘18년도에

집행되어 나머지는 불용되었음. 현실적인 사업 공정에 대한 고려가

미흡한 채 예산이 과다 편성된 경우로 사료되므로, 향후에는 사전 수

요 조사시 사업단계와 사업계획(구상)까지 면밀히 검토하여 예산 편

성의 정확성을 보다 높여야 할 것임.

‘설계공모 홈페이지 개편 및 디지털 심사 추진’은 불용액 약 1억 5천

만원 중 약 7천5백만원(약 50%)이 계획 물량 축소로 인한 감액분이

며, 이는 당초 디지털 전시관 및 디지털 심사장으로 이 사업을 추진

하였으나 이후 디지털 심사장에 주안을 두면서 디지털 패널 수량 축

소에 기인한 것으로 파악됨.

담 당 자
도시계획관리위원회 

입법조사관  최 정 희

연 락 처 02-2180-8206

이 메 일 rienrien@seoul.go.kr



※ 결산검사 결과 시정권고사항(3건)

연

번

시    정

권고사항
내   용 조치방향

2 성인지 예산서

및 결산서

부실한 운영

- 서울 도시건축센터 운영

(성과목표 누락)

◦누락된 성과목표와 실적을 작성하여 시의
회결산(안) 심사시정확한근거자료를 제출
하여 심사할 수 있도록 조치 완료하였으
며,

◦향후 성인지 예산 관련 목표와 실적의
기록이 누락되지 않도록 각별히 노력
하겠음.

5 예산 전용 의회

보고 미이행

- 서울 도시건축센터 운영 ◦ 2018년 다음분기에 보고 완료함

71 타당성이

결여된 돈의문

박물관마을

조성사업

돈의문 박물관마을의 문제

점은 조성공사가 대부분 완

료된 1단계 조성 공사가

마무리된 시점(2018. 9)

에 사후약방문식 하자 치유

를 위한 투자 타당성 심사

를 추진하고 있는 납득할

수 없는 상황에 모든 문제

가 집약되어 있음. 이 같은

사례가 재발하지 않도록 도

시공간개선단과 문화본부를

비롯한 각 실국에서는 박물

관, 기념관 등 관련 사업을

추진할 때에는 면밀한 타당

성 검토를 선행하여 돈의문

박물관마을 조성사업과 같

은 사례가 재발하지 않도록

반면의 교사로 삼아야 할

것임.

◦ ‘돈의문 박물관마을 조성사업’은 토지
소유권이 조합으로 되어 있어, 우리시
와 SH공사 간 ‘위탁개발’을 전제로
‘15.10월 “대행협약”을 체결하여 사
업을 추진하였으며,

◦사업이 완료되면 SH공사에 사업비를
지급하기로 “협약체결”되어 있어 향
후, 자치단체가 재정부담을 할 수 있
는 사업은 투자심사 대상 이라는 주관
부서의 의견과 ‘현안조정회’의 결과에
따라 하자 치유차원에서 도시공간개선
단에서 현재 예산반영을 위한 투자심
사 등 행정절차 이행에 최선을 다하고
있으며, 추후, 공유재산심의 및 관리
계획 시의회 의결 시 그간 추진상황에
대하여는 소상히 설명드리겠음

◦앞으로 이와 유사한 사업 진행시 사
전에 타당성 검토, 투자심사 및 시의
회 의결 등 행정절차 이행에 만전을
기하고 유사사례가 발생하지 않도록
최선을 다해 노력하겠음



<붙임1> 사무관리비(201-01)

1. 일반수용비

가. 관서운영에 소요되는 수용비

나. 필기구, 용지대 등 사무용 잡품비

다. 자료 및 보고서, 책자, 각종양식, 전단 등 업무수행에 따른 일체의 인쇄물 및 유인물의 
제작비

라. 현수막, 간판 등의 안내·홍보물 제작비 및 기관(관서)의 간판, 명패, 감사패, 상패 등 제작
비

마. 재물조사대상이 아닌 물품으로 405(자산취득비)에 계상하기는 부적합하다고 인정되는 소
모성 물품구입비

바. 신문, 잡지, 관보, 팸플릿, 마이크로필름 등의 구입비 

사. TV, 신문, 잡지 등에 의한 공고료 및 광고료

아. 기계·기구·집기 및 기타 공작물의 소규모 수선비

자. 기    타

1) 물품위탁취급수수료(자산취득시는 자산취득비에 포함) 및 업무대행수수료

2) 등기 및 소송료

3) 전문검정기관에 의뢰하는 검정료, 토지․건물 평가 등의 감정료, 수질검사시험․콘크리트 

강도시험 등의 시험료

4) 하역료·승선료·관세 등의 외자조작비

5) 고속도로 통행료, 주차료 및 차고료

6) 물품의 운송대

7) 물품의 운송을 위한 포장비 및 하차료

8) 외국환관리규정 제6조의 규정에 의한 외국환 대체송금, 전송금, 우편송금수수료와 공모

지방채발행제경비

9) 국선변호사 및 수임·고문변호사에 대한 변호료·수임료 및 보수, 외국어통역비

10) 속기료, 원고료, 측량수수료등 각종용역에 대한 반대급부적인 수수료(현상모집의 경우등 

현상금이 수수료 적일 때에는 포함)

11) 소규모 용역제공에 대한 수수료 

12) 지방세 인터넷 신용카드 납부시 지방세입금 수납대행  계약에 따라 자치단체가 부담하

는 수수료

2. 위탁교육비  3. 운영수당   4. 피 복 비   5. 급 량 비   6. 임 차 료



<붙임2> 사고이월 상세 사유

예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

건축정책위원회

운영
사무관리비 43,968 27,492 16,200 276

○ 용역명 : 「서울시립대 건축정책대학원 설립 

운영방안 및 사례조사에 관한 용역」

   - 계약기간 : ‘18.09.13~’19.12.15(→‘19.02.01)

   ※ 계약기간 연장(1차) : 서울시립대학교와의 

협의 및 의견조회 등 행정사항으로 인한 

추가 기한 필요

   - 계약업체 : (사)서울건축포럼

   - 계약방법 : 수의계약

   - 계약금액 : 16,200,000원

○ 사업내용

   - 정책대학원과 서울시 건축정책 협업 체계 

구축을 위한 제도적 장치 마련

○ 이월사유

   - 서울시립대 정책대학원 설립에 대한 사항으로 

대학측과 충분한 협의를 위한 시간 필요

2019서울도시

건축비엔날레
사무관리비 1,316,600 763,568 508,200 44,831

○ 용역명 : 「2019 서울도시건축비엔날레 

기본계획 수립 및 프리비엔날레 개최 용역」 

   - 계약기간 : ‘18.08.01~’19.05.27

   - 계약업체 : 건축사사무소 알엔케이(주) 외1

   - 계약방법 : 제한경쟁입찰(협상에의한계약)

   - 계약금액 : 847,000,000원

○ 사업내용

   - 2019 서울도시건축비엔날레 성공적 개최를 

위한 기획 및 홍보 추진

○ 이월사유

   - 2019년 서울도시건축비엔날레 개최를 위한 

기획 및 홍보사업(이월사업)으로 용역 준공

시기 미도래

도시공간개선

실행전략수립
사무관리비 80,000 36,059 40,000 3,941

○ 용역명 : 「세계 주요도시 도시건축 등 기술

분야 정책교류체계 사례조사 용역」 

   - 계약기간 : ‘18.10.08~’19.02.28

   - 계약업체 : (사)서울건축포럼



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

   - 계약방법 : 일반경쟁입찰(협상에의한계약)

   - 계약금액 : 40,000,000원

○ 추진배경 : 행정2부시장 주요현안 검토회의

   - 우리시 도시건축분야 국제교류 현황 및 해외 

주요도시 대응사례 등을 조사 분석하여 해외 

도시와 정책교류 상시대응 체계 구축 관련

한 시장보고 추진 지시(‘18.08.23)

○ 이월사유

   - 행정2부시장 지시사항에 따라 추진하는 이월

사업으로 용역 준공시기 미도래

서울도시건축

센타운영
사무관리비 962,994 681,306 267,200 14,488

○ 용역명 : 「돈의문 박물관마을 활성화용역」 

   - 계약기간 : ‘18.11.14 ~ ’19.02.28

   - 계약업체 : (주)앤다

   - 계약방법 : 제한경쟁입찰(협상에의한계약)

   - 계약금액 : 177,000,000원

○ 추진배경

   - 돈의문 박물관마을 운영 업무이관(‘19.1.1 / 

도시공간개선단→ 문화본부)에 따라 생기는 

관리·운영 공백기(’18.11~12월) 활성화 필요

○ 이월사유

   - 도시건축센터에서 운영하는 「돈의문 박물관

마을」 운영업무 문화본부 이관 전까지 공백기 

없이 활성화를 위하여 추진하는 이월사업

으로 용역 준공시기 미도래

○ 용역명 : 「서울시 도시건축 아카이브 구축용역」 

   - 계약기간 : ‘18.12.20 ~ ’19.05.31

   - 계약업체 : 구보건축사(사)

   - 계약방법 : 수의계약

   - 계약금액 : 90,200,000원

○ 추진배경

   - 서울의 도시건축에 대한 사회적 인식전환 

및 시민 공감대 증대를 위해 서울시 도시·

건축 관련 기록물을 체계적으로 구축, 관리

하고자 관련 용역 추진



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

○ 이월사유

   - 도시·건축시설의 운영 방향 및 도시·건축 

아카이브 구축을 위해 방향성 결정 후 제한

경쟁입찰(협상에의한계약) 하였으나, 2회 유찰

되어 수의계약으로 추진하는 이월사업으로  

용역준공시기 미도래

고가하부공간

활용사업
시설비 926,700 40,820 773,594 112,286

○ 용역명 : 「이문고가 하부공간 조성 전기공사」 

   - 계약기간 : ‘18.12.12 ~ ’19.06.28

   - 계약업체 : 우리이엔씨

   - 계약방법 : 전자공개수의계약(동대문구)

   - 계약금액 : 53,767,165원(재배정)

○ 추진배경

   - 이문고가 하부공간을 문화·체육시설 등 지역적 

특색을 반영한 공공문화공간 조성하여 마을

공동체 커뮤니티 거점공간으로 제공

○ 이월사유

   - 이문고가 하부공간 활용사업은 자치구에서 

추진(시 재배정)하는 사업으로 설계공모, 기본 

및 실시설계을 거쳐 11월에 공사시행 예정

이었으나, 고가하부공간 거주자 우선 주차장 

이전 문제로 발주시기 다소 지연되어 이월

사업으로 추진중으로 용역준공시기 미도래

○ 용역명 : 「이문고가 하부공간 활용 공공공간 

조성 공사(건축·기계)」 

   - 계약기간 : ‘18.12.12 ~ ’19.12.31

   - 계약업체 : ㈜다원지앤씨

   - 계약방법 : 제한경쟁입찰(지역제한)

   - 계약금액 : 621,450,000원(재배정)

○ 이월사유 : 전기공사와 동일

○ 용역명 : 「이문고가 하부공간 활용 공공공간 

조성공사 건축폐기물 처리용역」 

   - 계약기간 : ‘18.12.19 ~ ’19.12.31

   - 계약업체 : ㈜대성개발산업 외1

   - 계약방법 : 전자공개수의계약(동대문구)

   - 계약금액 : 13,240,000원(재배정)



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

○ 이월사유 : 전기공사와 동일

○ 용역명 : 「이문고가 하부공간 활용 공공공간 

조성공사 관급자재(레미콘) 구매」 

   - 계약기간 : ‘18.12.10 ~ ’19.12.31

   - 계약업체 : 서울,경인레미콘공업협동조합

   - 계약방법 : 조달구매

   - 계약금액 : 13,240,000원(재배정)

○ 이월사유 : 전기공사와 동일

○ 용역명 : 「이문고가 하부공간 활용 공공공간 

조성공사 관급자재(봉강) 구매」 

   - 계약기간 : ‘18.12.10 ~ ’19.12.31

   - 계약업체 : 대한제강(주)

   - 계약방법 : 조달구매

   - 계약금액 : 13,978,300원(재배정)

○ 이월사유 : 전기공사와 동일

감리비 12,000 10,500 1,500

○ 용역명 : 「이문고가 하부공간 활용 공공공간 

조성공사 감리용역(건축)」 

   - 계약기간 : ‘18.12.20 ~ ’20.01.10

   - 계약업체 : 유아이에이건축사(사) 외1

   - 계약방법 : 수의계약(동대문구)

   - 계약금액 : 10,500,000원(재배정)

○ 이월사유 : 전기공사와 동일

시설부대비 6,300 6,300 -
○ 시설부대비 전액 사고이월

○ 이월사유 : 전기공사와 동일

자체 공간기획 시설비 300,000 125,500 125,500 49,000

○ 용역명 : 「공공개발 환경분석 및 사업화전략 

수립용역」

   - 계약기간 : ‘18.04.03~’18.12.31(→‘19.05.31)

   ※ 계약기간 연장 : 「서울숲 명품도서관 건립 

기본구상 및 타당성 조사」, 「돈의문 박물

관마을 사업비 정산 및 타당성 검토」 연구 

수행 및 투자심사 대응을 위한 추가기간 

소요

   - 계약업체 : (재)한국산업관계연구원

   - 계약방법 : 일반경쟁입찰



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

   - 계약금액 : 251,000,000원

○ 추진목적

   - 공공시설의 자체공간기획 추진시 개발환경·

재무·경제성분석 및 사업화전략 수립의 전

문성을 확보하기 위함

○ 이월사유

   - 연구수행 및 투자심사 대응에 추가기간이 

필요하여 계약기간을 연장

사무관리비 453,725 332,840 44,000 76,885

○ 용역명 : 「해외 우수정책 책자 번역 편집 

기획 용역」

   - 계약기간 : ‘18.12.19~’19.03.29

   - 계약업체 : (주)앤다

   - 계약방법 : 수의계약(여성기업)

   - 계약금액 : 44,000,000원

○ 추진목적

   - 주거환경조성을 위한 해외주택 관련 해외 

우수정책 책자 번역 및 편집을 통해 공공

주택 환경개선 및 자체공간기획 사업에 활용

   - 번역·편집된 자료를 기초로 2019년 도시건축

박물관 개관세미나 및 서울도시건축비엔날레 

등에 활용

○ 이월사유

   - 공공주택, 도시·건축 공간기획 및 전시회, 

세미나 등 기획을 위한 기초자료로 활용하기 

위한 용역으로 준공시기 미도래

설계공모홈페이지

개편및디지털심사

추진

전산개발비 362,979 144,000 178.567 40,412

○ 용역명 : 「서울시 설계공모 홈페이지 기능

고도화 용역」

   - 계약기간 : ‘18.07.12~’19.04.12

   - 계약업체 : (주)우대칼스

   - 계약방법 : 제한경쟁(협상에의한계약)

   - 계약금액 : 288,000,000원

   - 사고이월 : 144,000,000원

○ 추진목적

   - 서울시 공공건축물 설계공모 정보에 대한 



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목
접근성 및 중점사업 홍보 극대화를 위한 

설계공모 홈페이지 기능고도화 추진

   - 공모 전 과정의 온라인 일원화를 위한 관리 

체계를 구축

○ 이월사유

   - 설계공모 홈페이지 기능고도화 용역 방향성 

설정 후 4.16일 추진계획 수립 후 제안서평가 

등 행정절차 이행

   - 7월 용역계약 후 현재 용역 수행중으로 준

공시기 미도래

○ 용역명 : 「서울시 설계공모 홈페이지 기능

고도화 감리용역」

   - 계약기간 : ‘18.08.13~’19.04.12

   - 계약업체 : 한국공인피엠오(주)

   - 계약방법 : 수의계약(전자공개)

   - 계약금액 : 34,566,780원

   - 사고이월 : 34,566,780원

○ 이월사유

   - 8월 용역계약 후 홈페이지 기능고도화 감리 

수행중으로 용역 준공시기 미도래

시설비 115,476 15,800 87,194 12,482

○ 용역명 : 「설계공모 디지털 심사장 구축을 

위한 리모델링 공사」

   - 계약기간 : ‘18.12.19~’19.02.23

   - 계약업체 : (주)아아에프인터내셔날

   - 계약방법 : 제한경쟁(낙찰자결정방법)

   - 계약금액 : 98,670,000원

   - 사고이월 : 87,194,340원

○ 추진목적

   - 디지털심사장 구축을 위한 도시건축센터 C동 

지하1층 리모델링 공사 추진

○ 이월사유

   - 선행작업인 디지털심사장 관련 자문단구성 

및 세부추진계획, 기획용역 등이 늦어져 후속 

사업인 리모델링 공사도 늦게 발주되어 다음

년도 준공기간에 따라 준공시기 미도래



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

자산 및

물품취득비
271,000 174,325 96,675

○ 용역명 : 「설계공모 디지털 심사장 구축을 

위한 제작·설치」

   - 계약기간 : ‘18.12.20~’19.03.20

   - 계약업체 : 주성디자인랩 외1

   - 계약방법 : 제한경쟁(낙찰자 결정방법)

   - 계약금액 : 174,325,000원(사고이월)

○ 추진목적

   - 설계공모 심사방식의 디지털 기술적용 및 

홈페이지 온라인 일원화를 통해 설계공모 

제도를 발전시켜 우리시만의 독창적인 디지털 

심사장 마련

○ 이월사유

   - 선행작업인 디지털심사장 관련 세부추진계획, 

기획용역이 늦어졌고, 또한 입찰공고 시 유찰로 

인하여 제작·설치 용역이 늦게 발주되어  

준공시기 미도래에 따른 사고이월

설계공모

통합관리 운영

사무관리비 200,000 54,738 12,250 133,012

○ 용역명 : 「설계공모 진행 및 관리를 위한 

모니터링 용역」

   - 계약기간 : ‘18.09.19~’18.12.31(→‘19.03.31)

   ※ 계약기간 연장 : 과업내용 완성도 제고를 

위하여 우리시 의견 반영에 필요한 기간 반영

   - 계약업체 : 비앤제이건축사(사)

   - 계약방법 : 수의계약(여성기업)

   - 계약금액 : 24,500,000원

   - 사고이월 : 12,250,000원

○ 추진목적

   - 공공건축물의 공공성과 디자인 향상을 위하여 

“1‘6년부터 수행되었던 설계공모 결과에 대한 

모니터링 용역을 통하여 제도개선 및 설계

공모 관리방안 마련

○ 이월사유

   - 용역 내실화를 위한 용역기간 다음년도 연장에 

따라 준공시기 미도래에 따른 사고이월

시설비 400,000 91,000 306,280 2,720
○ 용역명 : 「설계공모 관리용역」

   - 계약기간 : ‘18.07.13~’18.12.31(→‘19.05.31)



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

   ※ 계약기간 연장 : 2018년 하반기 설계공모의 

원환한 추진을 위하여 과업 추가(4건)

   - 계약업체 : ㈜커브어소시에이츠

   - 계약방법 : 일반공개경쟁입찰(제안서평가)

   - 계약금액 : 130,000천원(→260,000천원)

   - 사고이월 : 199,000,000원

○ 추진목적

   - 「청소년음악창작센터」,「강동실버케어센터」 

등 설계공모의 효율적이고 신속한 추진을 

위하여 설계공모 용역 발주

○ 이월사유

   - 하반기 설계공모의 원활한 추진을 위하여 

과업범위 확대(4건)에 따라 용역기간 연장에 

띠라 준공 미도래에 따른 사고이월

○ 용역명 : 「서울시립대학교 미래융합관 건립 

설계공모 추진에 따른 관리용역」

   - 계약기간 : ‘18.08.24~’19.01.31

   - 계약업체 : 마실와이드

   - 계약방법 : 경쟁입찰(전자공개수의계약)

   - 계약금액 : 28,500,000원(사고이월)

○ 추진목적

   - 「서울시립대학교 미래융합관」 건립을 위한 

설계공모의 효율적이고 신속한 추진을 위해 

설계공모관리 용역을 추진

○ 이월사유

   - ‘18.7월 설계공모 요청이 접수되어 건축정책

위원회 자문 등 행정절차를 거쳐 8.24일 용역 

계약 완료 되었으며, 준공기간이 ’19.01.31로 

계약되어 준공 미도래에 따른 사고이월

○ 용역명 : 「돈의문 박물관 수직정원 조성사업 

기본 및 실시설계 용역」

   - 계약기간 : ‘18.12.26~’19.04.24

   - 계약업체 : ㈜그람디자인 외1

   - 계약방법 : 제안공모



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

   - 계약금액 : 78,780,000원(사고이월)

○ 추진목적

   - 지구 온난화, 환경오염 등의 도시문제 해결

이라는 시대적 요구에 대응하기 위하여 건물 

숲(수직정원) 조성사업을 추진

○ 이월사유

   - 서울시 정책에 따라 도시공간개선단 ‘19년

도 수직정원 1개소 추진 지시

   - ‘18.9월 수직정원 건축물 건립 추진계획 수

립 후 자문 등 행정절차를 거쳐 12월 용역 

계약되어  준공 미도래에 따른 사고이월

지하유휴공간

활용 종합계획
시설비 490,000 289,520 124,080 76,400

○ 용역명 : 「지하 유휴공간 활용사업 타당성조사 

및 종합계획 수립 용역」

   - 계약기간 : ‘18.05.23~’19.03.19

   - 계약업체 : ㈜디에이그룹엔지니어링종합건축사(사)

   - 계약방법 : 제한경쟁입찰(협상에의한계약)

   - 계약금액 : 413,600,000원

   - 사고이월 : 124,080,000원

○ 추진목적

   - 방치되어 있거나 기능이 쇠퇴한 지하 유휴

공간을 발굴하고, 이를 새로운 시민공간으로 

환원될 수 있는 종합계획 수립

○ 이월사유

   - 2월 기술용역 타당성심사, 3월 사전규격공개, 

입찰공고 등 행정절차 이행 후 5월이후 용역

계약 추진중으로 준공 시기 미도래에 따른 

사고이월

미래서울 

추진과제 연게 

공간전략 

통합구상안 

사무관리비 160,000 77,330 37,670 45,000

○ 용역명 : 「미래서울 도시비전 공간전략 18개소 

전시용역」

   - 계약기간 : ‘18.09.17~’18.11.30(→‘19.02.28)

   - 계약업체 : ㈜디자인축

   - 계약방법 : 제한경쟁입찰(협상에의한계약)

   - 계약금액 : 108,900천원(→113,900천원)

   - 사고이월 : 37,670,000원



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목

○ 추진목적

   - 미래서울 도시비전 공간전략 통합구상 용역 

추진 일환으로 인프라 연계대상지 지상공간 

18개소 과업결과를 전시하여 서울시 미래형 

공간개선 정책방향 제시

○ 이월사유

   - 전시용역 추진중 우리시 요구에 따라 전시회 

시설물 추가 설치 등으로 계약기간 다음연도 

연장에 따른 준공시기 미도래로 사고이월

시설비 840,000 575,536 246,658 17,805

○ 용역명 : 「미래서울 도시비전 공간전략 기본구상 

수립 용역」

   - 계약기간 : ‘18.04.16~’18.12.31(→‘19.02.28)

   - 계약업체 : (사)서울건축포름

   - 계약방법 : 유찰에 의한 수의계약

   - 계약금액 : 822,194,910원(→113,900천원)

   - 사고이월 : 246,658,480원

○ 추진목적

   - 미래서울의 중장기 발전 방향에 부합하는 

통합적 공간전략 수립

   - 미래과제 기초조사에서 제시된 10개 주제를 바

탕으로 30개 내외 기본구상 대상지 공간기획

○ 이월사유

   - 과업내용 내실화 및 완성도 제고를 위하여 

우리시 요청사항 반영을 위한 다음연도 계약

기간 변경에 따라 준공시기 미도래로 사고이월

서울형 저이용

도시공간 

혁신사업

사무관리비 200,000 126,290 49,799 23,911

○ 용역명 : 「서울형 저이용 도시공간 혁신 아이디어 

공모 관련 용역」

   - 계약기간 : ‘18.08.31~’18.12.21(→‘19.03.21)

   - 계약업체 : 마케팅인프라

   - 계약방법 : 일반경쟁입찰(적격심사에의한)

   - 계약금액 : 164,199,200원

   - 사고이월 : 49,799,200원

○ 추진목적

   - 다양한 아이디어를 수렴하여 향후 시범사업 



예산과목 예산

현액
지출액

다음연도

이월액

집행

잔액
이월사유

세부 통계목
추진 및 제도개선에 활용

○ 이월사유

   - 아이디어 공모 운영위원회 의견을 반영하여 

당초 계획 대비 공모전 공고 시기가 지연

됨에 따라 용역 계약기간 다음연도로 변경

됨에 따라 준공시기 미도래로 사고이월

서울 도시건축

박물관운영

자산및물품

취득비
86,600 69,852 16,748

○ 용역명 : 「서울도시건축 전시관 물품구매(조달구매)

   - 계약기간 : ‘18.12.17~’18.12.21(→‘19.01.31)

   - 계약업체 : 엘지전자주식회사

   - 계약방법 : 조달구매

   - 계약금액 : 69,852,357원

   - 사고이월 : 68,852,357원

○ 추진목적

   - 도시건축전시관 사무용품 구매

○ 이월사유

   - 전시공사 및 전시용역(인테리어 및 전시)이 

준공기한 연장됨에 따라 공사완료 후 사무

용품 설치하는 사항으로 물품 납품기한 다음

연도 변경됨에  따라 준공시기 미도래로 사고이월


